
MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 410 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă plata sumei de 8391 lei reprezentând cheltuieli de personal în regim de
plata cu ora pentru cursuri ECDL astfel:

- prof. Pascu Olivia-Cătălina- 6262 lei (50 ore)
-prof. Năstase Luminiţa-Gabriela - 2129 lei ( 17 ore);
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanelor mai su mentionate şi

serviciului contabilitate cadrul Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 409 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* CCMUNSNCIP nr. 1199/05.07.2023 art.35 alin.(1), lit.a;
* cererile de decontare ale cadrelor didactice şi didactic auxiliare din cadrul Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești care au domiciliul în afara orașului,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă decontarea transportului cadrelor didactice şi didactic auxiliare pentru
luna octombrie 2023 ;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului didactic şi din elevilor
cadrul Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 408 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă particularizarea Contractului educaţional conform anexei ;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului didactic şi din elevilor

cadrul Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 407 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă amânarea vizitei de acreditare ARACIP pentru partea a doua a nului
şcolar având în vedere implicarea cadrelor didactice în proiectele Erasmus+ şi vizitele de proiect
care se vor desfăşura în şcoală în prima parte a anului şcolar ;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 406 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* OME nr. 4050/2021,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă perioadele de efectuare a concediilor de odihnă ale cadrelor didactice
pentru anul şcolar 2023-2024, ţinând cont de calendarul activităţilor unităţii de învăţământ, de
calendarul examenelor naţionale şi perioadele vacanţelor şcolare;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 405 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă fişa postului pentru fiecare salariat pentru anul şcolar 2023-2024, care
constituie anexă la contractul individual de muncă;

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 404 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă organigrama în anul şcolar 2023-2024;
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului din cadrul Colegiului

Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 403 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, art. 15, (1);

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
*Metodologia de organizare a Programului naţional "Şcoala altfel", aprobată prin Ordin

MEN nr. 6450/29.09.2023,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă programul şi orarul Colegiului Naţional "Nichita Stănescu", Municipiul
Ploieşti pentru elevi, cadre didactice, personalul didactic auxiliar şi nedidactic, pentru anul şcolar
2023-2024;

Art.2 Se aprobă programul de desfăşurare al săptămânii "Şcoala altfel", conform
legislaţiei în vigoare;

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință elevilor şi întregului personal din cadrul
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 402 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și funcționare
a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
*Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă grupul de lucru pentru revizuirea ROFUIP şi ROI, la propunerea
Consiliului profesoral, după cum urmează:

- prof. Constantin Ana-Maria
- prof. Pătraşcu Dorelia
- prof. Istudor Gheorghe
Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință persoanelor mai sus menţionate din

cadrul Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 401 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cap.IV art.
15;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* Procesul-verbal nr. 134/18.09.2023 al Consiliului profesoral,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă numirea Coordonatorului pentru programe şi proiecte educative-
doamna prof. Nichita Mihaela-Raluca.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 400 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, cap.IV art.
15;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă atribuţiile tuturor membrilor Consiliului de administraţie în anul şcolar
2023-2024, conform anexei.

Art.3 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 399 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă tematica şedinţelor Consiliului de administraţie în anul şcolar 2023-
2024.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 398 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art. 128, art. 248 alin(1);
* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se aprobă componenţa comisiilor permanente, temporare şi ocazionale care vor
funcţiona în anul şcolar 2023-2024 conform anexei.

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN



MINISTERUL EDUCATIEI
COLEGIUL NATIONAL “NICHITA STANESCU”

PLOIESTI, STR. NALBEI NR.3;COD SIRUES 635312
Telefon/fax 0040.244.599540; colegiunichitastanescu@ upcmail.ro

UNITATE CU PERSONALITATE JURIDICA

HOTĂRÂREA NR. 397 / 12.10.2023

Consiliul de administrație al Colegiului Național ”Nichita Stănescu ” Ploiești constituit
prin decizia nr. 144/ 12.10.2023, având în vedere :

*Decizia nr.144/ 12.10.2023 privind componența Consiliului de administrație a
Colegiului Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești;

*Ordinul nr. 6223/2023 pentru aprobarea Metodologiei cadru de organizare și
funcționare a Consiliului de Administrație din unitățile de învățământ preuniversitar, art.3, alin
(2) ;

* Legea 198/2023-Legea învăţământului preuniversitar, art.36 alin.9, art. 40,41,115
alin(2), ar. 128, art. 248 alin(1);

* Regulamentul Intern;
*Regulamentul de organizare și funcționare al unităților de învățământ preuniversitar,

aprobat prin OM nr. 4183/06.06.2022, art. 16 alin. (2), art. 18-19;
* Procedura privind constituirea Consiliului de Administraţie a Colegiului Naţional

"Nichita Stănescu", Municipiul Ploieşti;
* adresa ISJ Prahova nr. 5793/12.09.2023;
*Procesul-verbal nr. 133/08.09.2023 al Consiliului Profesoral al C.N."Nichita Stănescu",

Municipiul Ploieşti;
*Procesul-verbal din data de 26.09.2023 al Comitetului Reprezentanţilor al Părinţilor,

HOTĂRĂȘTE:

Art.1 Se constituie Consiliul de Administraţie al Colegiului Naţional "Nichita Stănescu",
Municipiul Ploieşti, format din:
PREŞEDINTE - prof. dr. Argeşanu Carmen - directorul unităţii;
- 4 cadre didactice : - prof. Pescaru Andra-Vera- director adjunct;

- prof. Bălănică Romeo
- prof. dr. Totolici Ioana-Cătălina
- prof. Rusu Cristina

- 2 reprezentanţi ai părinţilor: - Mocanu Cătălina
- Florescu Katty

- reprezentantul primarului: - Roşu Mihaela
-reprezentantul elevilor: - Neagu Ştefania-Cristiana, elev clasa 12C1,
- 2 reprezentanţi ai Consiliului local: - Popescu Georgeta

- Agapie Anca
- observator - reprezentant sindical: prof. Grancea Elena-Ruxandra
- secretar : - prof. Nichifor Mihaela-Raluca/ secretar şef: Dumitru Elvira-Nicoleta

Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoștință personalului din cadrul Colegiului
Național „Nichita Stănescu” Municipiul Ploiești.

PREȘEDINTE CONSILIU DE ADMINISTRATIE,

PROF. DR. ARGEȘANU CARMEN


